Enarratio 103.

OROBVM uerum pauci dignoscunt, quum plerique eius loco eruillam accipiunt, non sine ingenti tamen errore, etenim uero multi hodie albū dant, albo, & rubro: nam album in eius paranda farīna Dioscorides eligē. **Eruum ru-** dum suadet, Galenus uero rubrum potius desiderat, quum potentius albo brūm eligē sit, ut libro primo de Facultatibus alimentorum legitur, & de illius uiribus octauo de Facultatibus simplicium medicamentorū ita quoq; tradit: De- **Erui tem-** siccitat quidem excessu secundo intenso, calfacit uero primo: porro quate- peratura. **nus amaritatis** est particeps, eatenus incidit, extergit, atq; obstructiones ex- pedit. Cæterum si sumatur copiose, sanguinem per urinas euocat.

DE L V P I N I S.

Græce, Λυπηνος: Latine, Lupinus: Hispanice, entra muces, entra mocos: Italice, lupini: Gallice, lupin: Germanice, Feigbott.

Enarratio 104.

LUPINI ubique sati, prospere crescunt, qui circa triticum, & segetes, seruntur, ut terram nidorosam, ad se, tanquam proportionatum nutrimentum trahant. Sunt enim ut tradit Hippocrates libro de Diæta secundo, na- **Lupini ca-** turā robusti & calidi, uerum per præparationē leuiores ac frigidiores fiunt & alio secedunt, Galenus porro de lupinis ita tradit: Lupini dura ac terres- **ledi.** tris est substantia, quo circa ipse concoctu fit difficilis, succumq; crassum gignat est necesse, ex quo non probe in uenis confecto crudus proprie- **Lupinidul-** tatem, quum inter parandum quicquid habuit amaritudinis deponat, **ces.** id est, qualitatis quæ sensu deprehendatur expertibus, similis euadit: par igitur est ipsum neque ad deiectionē, neque ut adstringentia, ad fluen- **Syrupi de** tis uentris cohibitionem esse accommodatum, & tarde descendere & diffi- **cichorea** culter deiici, ac pertransire, & cetera. Huius uero farina in officinis parata **examina-** habetur, quæ exterius umbilico admota alijs admixta rebus, puerorū uer- **tur.** mes interficit. Cæterum, in descriptione syrapi de cichorea legitur, lupino rum, loco, ut arbitror, lupulorum, tametsi lupini in eo syrupo merito inijci possint, quia extergendi digerendique ac iecur & lienem expurgandi uires possedeant.

DE RAPIS.

Græce, Ῥάπη: Latine, rapum, rapa: Hispanice, nabos: Italice, rape: Gallice, nauet: Theutonice, rape, Rüben.

Enarratio. 105.

SUNT esui communissima rapa, quorum oblonga quædam sunt, alia uero rotunda, alia alba, alia uero rubra, & ex illis quædam parua, nonnulla uero ingentis magnitudinis, ut singula. 50 & 60. pendeat libras, ut apud Sabaudenses conspicitur, & Lusitanos, in oppido Sabugalio dicto: Nam apud Hispanos parua quædam oblonga reperiuntur, non nisi tenera, optimæ, & gustui perquam grata, quæ à loco ubi nascuntur, beyarana appellata. Rapa beyarana. Rapa crassum & flatuosum generant nutritamentum, cocta uero præsertim cum carnibus non aspernenda sunt, quum optimū gignant sanguinem, & uenere inicit, atçut nonnulli opinantur, uisum acuant. De quibus Galenus libro sexto de Facultatibus simplicium medicamentorum ita tradit: Gongylidis semen uenerem excitat, utpote spiritum flatuosum procreans. Sic & radix coctu difficultis est, inflatq; & semen generat. Hæc natura. Galenus. Sylvestre uero rapum apud Hispanos in aruis nascitur, quod Itali nō contemnenda cura in hortis ferunt, & eum omnes communī uoce rapon colum siue ripancum appellant, alij uero locustam, ut alibi quoq; me minimus, ex quo acutarium non aspernendum parant. Sylvestre rapū rapo neolus est.